
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
 

N. 45 del 02 ottobre 2024 

________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Comune di Nemi per candidatura 
Comuni dei Castelli Romani a “Città Italiana del Vino 2025” 

________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di ottobre, nella sede del 

Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente online  

Libera Roberto Consigliere presente  
Spagnoli Giulia 
Tommasi Massimiliano 

Consigliere 
Consigliere 

presente online 
assente 

 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando “Città Italiana del Vino 2025” dell’Associazione Città del Vino - 

rete di Comuni a vocazione vitivinicola e di enti territoriali depositari di almeno 
una DOP e IGP; 

 
VISTA la nota prot. n. 879/A del 12.07.2024 con la quale Alberto Bertucci, 
Sindaco del Comune di Nemi, in qualità di Comune Coordinatore delle Città del 

Vino del Lazio, chiede al Consorzio il patrocinio non oneroso a sostegno della 
candidatura di 10 Comuni dei Castelli Romani – Marino, Ariccia, Colonna, 
Frascati, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, Lariano, Nemi e Velletri – al 

prestigioso titolo di “Città Italiana del Vino 2025”; 
 

DATO ATTO che i 10 Comuni suddetti sono tutti soci del Consorzio SCR; 
 
CONSIDERATO che l'iniziativa "Città Italiana del Vino" nasce con l’intento di 

valorizzare la ricchezza, la diversità e le caratteristiche della cultura della vite e 
del vino di un territorio e l’impatto che queste hanno sulla società, l'economia, la 

gastronomia, il paesaggio e il patrimonio materiale e immateriale, al fine di 
consentire una migliore conoscenza delle Città del Vino italiane, promuovendo la 
realizzazione di un programma annuale di attività enoturistiche, culturali, 

ambientali, socio-economiche, formative e di sensibilizzazione presso il pubblico 
più vasto, relativo al mondo del vino nelle sue molteplici declinazioni; 



 

 
CONSIDERATO altresì che i 10 Comuni suddetti, in qualità di soci Città del Vino, 

hanno tutta la potenzialità per portare a buon fine questa candidatura di livello 
nazionale, avendo la coltivazione della vite su questi territori una storia 
millenaria che risale ai tempi dell’antica Roma ed avendo ad oggi molte cantine 

annoverate negli albi dei vini medagliati del concorso enologico internazionale più 
grande d’Italia, a testimonianza dell’eccellente qualità dei vini prodotti dalle 
aziende locali; 

 
VALUTATO positivamente il valore del progetto per il territorio e la sua congruità 

rispetto alle politiche di promozione turistica messe in campo dall’Ente; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 

 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 

49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
 

 
DELIBERA 

 

- di concedere il patrocinio non oneroso al Comune di Nemi a sostegno della 
candidatura di 10 Comuni dei Castelli Romani – Marino, Ariccia, Colonna, 

Frascati, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, Lariano, Nemi e Velletri – 
al titolo di “Città Italiana del Vino 2025”; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI  
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Comune di Nemi per 
candidatura Comuni dei Castelli Romani a “Città Italiana del Vino 2025” 

 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        
 
Genzano di Roma, lì 02.10.2024  

 
 

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 
 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 

indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
 
 

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

Delibera CdA n. 45 del 02.10.2024                           

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                             F.to  

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 11.10.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024 

 
 
        Il Direttore   

                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 02.10.2024 

 
 

                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                               F.to 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 


		2024-10-11T11:13:55+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-10-11T11:14:44+0000
	Giuseppe De Righi




